
'7

c>@
Prefeitura Municipal de Aurora

Governo Municipal I'j
CNPJ n' 07.978.042/0001-40 \#!

COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrõnico no 2020.04.28.1

Avenida Antonio Ricardo. 43. Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE Fone: (88)3543-1491



@
Prefeitura Municipal de Aurora

Governo Municipal
CNPJ n' 07.978.042/0001 -40 51

AVISO DE LICITAR :AO

Modalidade - Pregão Eletrõnico

Tipo - Menor Preço

Edital N' 2020.04.28.1

Objeto da Licitação: Aquisição de materiais de higiene, limpeza e proteção individual, destinados
ao atendimento das necessidades da Unidade Sentinela e demais Unidades de Atendimento de
Saúde do Município de Aurora/CE, no enfretamento emergencial da pandemia. decorrente do
Coronavírus (Covid- 1 9).

O Pregoeiro Oficial toma público. que estará realizando. na sede da Prefeitura. através da
plataforma eletrânica www.bll.oru.br. certame licitatório, na modalidade Pregão Eletrõnico n'
2020.04.28.]. cujo oUeto é aquisição de materiais de higiene, limpeza e proteção individual.
destinados ao atendimento das necessidades da Unidade Sentinela e demais Unidades de
Atendimento de Saúde do Município de Aurora/CE, no enfretamento emergencial da pandemia.
decorrente do Coronavírus (Covid-1 9), confomle Edital Convocatório e seus anexos. Abertura: 13
de maio de 2020. a partir das 08:00 horas. Início de acolhimento das propostas: 30 de Abril de
2020. às 09:00 horas. Informações e editais: B:lyW:b!!:erg:b., httDs://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e
bU]29;Z1llywW:ê!!!t!!!tê:çg.aov.br/licitacaolista.nhn. Informações poderão ser obtidas ainda pelo
telefone(88)3543-1491 . Hílton Batista de Limo -- Pregoeiro Oülcial.

Aurora/CE, 29 de Abril de 2020

n:jl de Limo
Pregoeiro Oficial do Município

Avenida Antõnio Ricardo n' 043 - Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fone:(88) 3543-1022



9 Prefeitura Municipal de Aurora.
Governo Municipal

CNPJ no 07.978.042/0001 -40

52

á
CJlJ{TIDÃO DE PUBLICAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrânico N' 2020.04.28.1

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação na Portaria
desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme detemlina a Lei n' 8.666/93. e
suas alterações posteriores. o Extrato referente ao AVISO DE LICITACÃO na modalidade
Pregão Eletrânico N' 2020.04.28.1, cuja abertura está prevista para o dia 13 de Maio de
2020 às 08:00 horas. para o Objeto: Aquisição de materiais de higiene. limpeza e proteção
individual. destinados ao atendimento das necessidades da Unidade Sentinela e demais
Unidades de Atendimento de Saúde do Município de Aurora/CE, no enfretamento
emergencial da pandemia. decorrente do Coronavírus (Covid- 1 9), conforme especificações
constantes no Edital Convocatória.

Aurora/CE, 29 de Abril de 2020

Bll\Xta de Lama
Responsável pela Publicação

Avenida Antonío Ricardo, 43. Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fone:(88)3543-1491



DIÁRIOOFICIAL DO EST.ADO SÉRIES ANO Xll N'088 FORTALEZA,29 DE ABRIL DE2020

ESTADO DO (:FARÁ PREFEITO.JRA N''ltJNICIPAL DE
CARIRIAçl-F-CEARÀ .AVISO DE EXTR.\TO DE PI BLICAÇÃO
DE TERN40 DE ADITIVO - A ORDENADORA l)E [)ESPOSAS DA
SECRETANA NIUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
CARIRIAÇU TORNA PUBLICO O EXTRATO DO QU.4KTO ADITIVO
N.' 2020.02.05.01 AO CONTRATO N.' 2019.02.07.01 DECORRENTE
DO TONA\DA DE PREÇOS N' 2018.07.03.02. CUJO OB.FETO É A
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JLIRiDICA PAR.4 A PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS NA AAiPLIAÇ.40 DA E.E.F. ARARA AZl-FL
(CONSTRUÇÃO DE OI (IJl\l) PAVILHÃO) AV. PEDRA) LIJCI.4NO,
S/N - BAIRRO BICO DA ARARA -- SEDE DO N'ltíNICiP10 DE
CARIRIAÇU-CE, E AXiPI.iAÇ.40 DA E.E.F. PAtrLO BARBOSA
LEITE (CONSTRLrçAO DE OI (trxl) ALTDITORIO) - RUA
LIJIZ BEZERRA S/N - B.AIRRO RECREIO PARAÍSO - SEDE
DO NlLTNIClplO DE c.4RIRIAÇlí-CE. DESTE MUNICÍPIO.
CONTRAT.ANTE: SECRETARIA F\MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: CONSTRUTORA NANDO FREiRE LTDA.
PKOKKOC.XÇAO CONTRATA;.4L: O PRESENTE ADITIVO TEM
POR FINALIDADE A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO CONTRATO
RESULTANTE DO PROCEDIMENTO LICITATORIO ACIMA
REFERIDO. O CONTRATO ENI QUESTÃO SERÁ PRORROGADO
POR MAIS 90 (NOVENTA) DIAS. E VIGORARÁ A PARI'IR DO DIA
06 DE FEVEREIRO DE 2020 COM O SEU NOVO VENCIMENTO NA
DATA DO DIA 05 DE MAIO DE 2020 ilíNnAXtt-xT.4.ç.40 LEGAL:
O PRESENTE CONTRATO TEM COMO FUNI)AMENTO O ART. 57, i
I'. INCISA 11. DA LEI FEDERAL N' 8.666/93 E SU.AS ALTEKAÇOUS
POSTERIORES. ASSINA PELA CONTRATADA: JULIANO ALVES
DE SOUSA. ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA JOELIA
CORREIA MARTINS. CARIRIAÇU - CEARÁ, EM 28 DE ABRIL
DE 2020. \FARIA JOEI.IA CORREIA \IARTl\S - SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITtJRA N'ltJNICIPAL DE VÁRZEA
ALEGRE - RESULI'ADO Dl: JL[LGA\LENTO - CHA\INDA
PtJ BLICA N' 001/2020. O Presidente da Comissão do Chamamento Público
da Agricultura Familiar torna públ ico para conhecimento dos interessados
o resultado da Chamada Pública N' 001/2020, com objeto: Aquisição de
gêneros alimentícios da agricultura f'ampliar e do empreendedor familiar
rural, para o atendimento ao programa nacional de alimentação escolar

PNAE, onde compareceram os agricultores: CICERO FERREIRA DE
COUSA e RAIMUNDO SOBRES BARBOSA NETO que irão fornecer arroz
da terra: ANTONIA EVANILDE DE BRUTO. ANTONIA GONÇALVES
BEZERRA. EMCA JEANY BEZERRA. IRANDEYA FERNANDES SILVA
LIMA.JOSE JERFFESON DE SOUSA COSTA.JOSIVANIA ALVOS
GONÇALVES.LIDIA MARCA ALVES DE FREITAS.LUSINETE ALVES
BEZERRA SALVA.MAYARA VANESSA BEZERRA SALVA.RAIMUNDA
BEZERRA DA SALVA VIEIRA eSANDRA LIDUINA DA COSTA que irão
fornecer bolo de trigo caseiro; MARIA EDILANIA COSTA FERREIRA
que irá fornecer bolo de trigo caseiro e iogurte; ANTONIO AIRTON
SAMPAIO DE MORAIS. JOAQUIM SÁTIRO NETO e SEVERIANO
OLIVEIRA DUARTE que irão fornecer carne moída; RAIMUNDO
LUCIANO MÁXIMO DE FRESTAS que irá fornecer carne moída e
iogurte; ANTONIA GERALDA DE SOUSA OLIVEIRA que irá fomecer
tango caipira; JOSE JOSENE COSTA, LUCIANA ALVES DE LIMA que
irão fornecer iogurte; FRANCISCA LOPES DE SOUSA,IVANILDO DA
SILVA FERREIRA e MANOEL CLEMENTINO DA SILVA JUNIOR
irão fornecer pão de trigo caseiro; FRANCISCO DE ASSIS GARCIA DE
OLIVEIRA.JONATA GONÇALVES FERNANDES e LUIZA ISMENE
DA SILVA ADORNO que irão fornecer polpa de fruta; ARIOSVALDO
FERREIRO DE OLIVEIRA que irá fornecer polpa de fruta e mel de abelha;
ANTONIO EDNALDO VELAR E SILVA que irá fornecer ftjjão de corda
e feijão verde; ANTONIO DA SALVA LIMA que irá fornecer macaxeira=
ELENILSON PEREIRA ALVOS que irá fornecer batata doce, cheiro verde
Êei.jão de corda e Êejjão verde; FRANCISCO ANTONIO DOS SANTOS
que irá fornecer banana prata e f'eijão verde: JESUS GONÇALVES DE
PINHO que irá fornecer abóbora, cheiro verde, feijão de corda, f'ei.jão
verde, macaxeira, pimentão e tomate;JOSE GENIVALDO MISAEL que irá
fornecer batata doce, cheiro verde, feijão de corda, feijão verde, macaxeira
e tomate; JOAO DAMAZIO que irá fornecer abóbora, batata doce, cheiro
verde, feijão de corda, feijão verde e macaxeira; LUIZ DENNISVALDO
GUEDES DA SILVA que irá fornecer abóbora, batata doce, cheiro verde
feijão verde, macaxeira e pimentão; MARCOS ANTONIO BEZERRA que
irá fomecer abóbora, batata doce, feijão de corda, üejjão verde e macaxeira
Várzea Alegre/CE, 28 de abril de 2020. Jogo Hélio \mulato da Silva-
Presidente da Comissão do Chamamento Público da Agricultura
Fa minar.

ESTADO DO CE.4RÁ - PREFEITtJRA NllJNICIPAL DE ALTANEIRA
RESt.ÍLTADO DE JI.ÍLGANIENTO PRESENCIAL N'

2020.04.07.1. A Pregoeira OHicíal do Município de Altaneira/CE, no uso de
suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados
que concluiu o julgamento do Certame Licitatório, na modalidade Pregão
do tipo presencial, tombado sob n' 2020.04.07. 1, sendo o seguinte
Empresas Vencedoras -- CRALAB SAtJDE ATACADO EIRELI - ME
inscrito no CNPJ n' 09.632.81 8/0001-00 classificada nos lotes 1. 9. 1 1. 13.
15, 16 e 1 7. DROGAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
EIRELT inscrito no CNPJ n' t 8.739.858/0001-38 classificada nos lotes 2.
3, 4, 5 e 6 e PAULO JOSE MAIA ESMERALDO SOBREIRA inscrito
no CNPJ n' 09.210.219/0001-90 classificado nos iates ]O, ]2 e 14 por
terem apresentado melhores preços na etapa de lances verbais e por terem
apresentado preços compatíveis com os praticados no mercado e em
conformidade com o orçamento da Prefeitura, sendo as mesmas declaradas
hábil atadas por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório
Maiores informações na sede da Pret'eitura, sito na Rua Furtado Leite, n
272, Centro. nesta Cidade de Altaneira/CE ou pelo telefone (88) 3548- 1 1 85
Altaneira/CE. 23 de abril de 2020. Elideuza Duarte da Silvo Oli\ eira --
Pregoeiro Oficial.

FSC

IhPd p;-ti:'Bia
peru de hntwl iwpon8üwi8

rsç'clanl l ESTADO DO CEARÁ PREFEITtJRA \ltJ\lCIPAL DE CHORO -
SECRETARIA MtJNICIPAL DE SAIJDE - AVISO DE ADIAMENTO
DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO N' OI0/2020 - PE. A
PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CHORO-CE. TORNA
PUBLICO PARA CONHECIMENTO DOS LICITANTES E DE QUEM
MAIS POSSA INTERESSAR QUE A SESSÃO DE ABERTURA DAS
PROPOSTAS, E INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS FOI
ADIANDA EM VIR'l'UDE DA NECESSIDADE DE ALTERAÇÃO NO
EDITAL E NO TERMO DE REFERENCIA, TENDO POR OBJETO
SELEÇAO DE N[ELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURAS E E'Ç'ENTLTAIS CONTRATAÇÕES
PARA AQUISIÇÃO DE AUTObiOVEIS PARA AS KQtliPES DO
PROGRAMA SAÚDE NA I'ANIÍLIA l)O l\llINICÍPIO DE CHORO/
CE., NIARCADA PARA O DIA 30 DE ABRIL DE 2020. FICA
ADIADA SINE DIE. MUNICÍPIO DE CHORO - CE. 28 DE ABRIL DE
2020. PREGOEIRA ANA PAULA ESTEVAO SALVA

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITtÍRA N'ltJNICIPAL DE
NIONIBAÇA AVISO DE LICITAÇÃO O PRESIDENTE DA CPL
DESTE MUNICÍPIO, TORNA PUBLICO AVISO DE LICITAÇÃO. NO
SITE WMTW.LICITACOES-E.COM.BR. 0 PREGÃO ELETRÕ\lCO
N' 009/2020DIVE-PE - SECRETARIAS DIVERSAS. OMUNDO
DO PROCESSO N' 2020.04.24.01, CUJO OBJETO É AQIJISIÇÃO
DE NIATERIAL PARA PROCESSA\'IE\TO DE DADOS PARA
StTPRIR AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS l)O
N'lIJN}CIPIO DE N'lONIBAÇA, MEDI.ANTE PREGÃO ELETRÕNICO
CONFORME ESPECIFICAÇÃO CONTIDA NOS ANEXOS DO
EDITAL. O RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATRAVÉS DO SITE
DO BANCO DO BRASIL DAR-SE-Á A PARTIR DAS ]7:00H DO DIA
29/04/2020. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 1 3/05/2020 ÀS 09:00H. O
EDITAL ESTARÁ DISPONÍVEL NOS SITES: WWW.LICITACOES-E.
COM.BR OU WWW.TCE.GOV.BR E NA SEDE DA PREFEITURA.
SITUADA À RUA DONA ANÉSIA CASTELO. N' OI. CENTRO.
MOMBAÇA/CE. NO PERÍODO DE 08:00 ÀS 1 2:00 HORAS. EM DIAS
DE EXPEDIENTE NORMAL, A PARTIR DA DATA DA PUBLICAÇÃO
DESTE AVISO. A IO\IBAÇA - CE, 28/04/2020. FRANCISCO NEILDO
DE OLIVEIRA VERÁS - PRESIDE\TE DA CPL

Pret'eitura Municipal de Cascavel - Aviso de Revogação - Pregão Presencial
N' 01 .05.03.2020-PP -- A Pregoeiro da Cotnissão de Pregão da Pret'eitura
torna o aviso de REVOGAÇÃO da licitação na modalidade Pregão
Presencial N' 01 .05.03.2020-PP cujo objeto: Registro de preços visando
a contratação de empresa para fornecimento de oxigênio medicinal para
atender a demanda da secretaria de saúde do município, conforme PrcÜeto
Básico/Termo de Referência em anexo do edital, em razão da epidemia do
novo coronavírus (Covid-} 9) e em cumprimento aos requisitos previstos nos
Decretos Estaduais e Municipal para essas situações. Maiores informações
cone: (85) 3334.2840. Cascave] Clara, 27 de abril de 2020 Leira
Cristina Rodrigues.

ESTADO DO CEARÁ . PREFl: PAI . l)E AI r Rola
AVISO DE LICITAR.40 - 1'REi ICo \' 2020.04.28.
O Pregoeiro Oficial torna público. que estará realizando. na sede da
Prof'ettura. através da plataforma eletrõnica www bll org.br. certame

Eletrõníco n' 202
m peza e prot

da Unidade Sentinela e demais Unidades
de Atendimento de Saúde do Município de Aurora/('E. no enl'retamenLc]
emergencial da pandemia. decorrente do Corona\ irus (Cox-id- 1 9). contbrme

e seus anexos Aberturas 1 3 de Maio de 2020. a
das 08:00 horas. inicio de acolhimento das propostas: 30 de abri] de
às 09:00 horas. Informações e editais: ux\x\ .bll.c rg br. https://licitacoes.tce
ce go\ br/ e
poderão ser (

br/ticitacaalista php Informações
188)3543-]491 .Aurora/CE. 28 de

abril de 2(120. Hilton Batista de Limo Pregoeiro Oficia

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu - Pregão Presencial N' ST-PP001-
2020-SRP - O Pregoeiro do Município, toma público para conhecimento dos
interessados que, no próximo dia 1 2/05/2020 às 09h, na sala da Comissão de
Licitação, localizada na Avenida Francisco França Cambraia, s/n.', Centro,
Senador Pompeu-CE, estará realizando licitação, Cujo objeto: Regístro
de Preços para futuras e eventuais aquisição de caixas técnicas de ísopor,
para atender as necessidades da Secretaria de Trabalho. Desenvolx imenso e
Assistência Social do Município, o qual se encontra disponível no endereço
acima no horário de 08h às 12h. José Higo dos Reis Rocha



www.apovQ:Êçqu:i8R
:a:UÂ:RTAlê:FÍE11 R.AA

Servidores i'ejeitam
! L ll ':"= proposta de congelamento

E IMPOSSÍVEL APOIAR
MORO E BOLSONARO
AO M ESMO TEMPO

de salários i G89Bg$ 1 Sindicalistas o
Ministério da Economia de tentar implantar reformas e
cortes "usando a pandemia como pano de fundo"

base de apoio virtual e real do governo cair Bolsona-
ro teve seu mais piufundo racha desde a sexta-feira,
quando Sergio Moro deixou i'uidosanlente o Ministé-
i'io da Justiça e Segurança Púb]ica. Rapi(lamente um

grupo sentou praça ao lado do ex-juiz e cona'a o pmsidente.
Nas z4 hoi'as após o pronunciamento de Bolsonaro, outros
tantos se posicionaram com ele e conta'as Moi'o. Mas, muitos
ainda se esforçam para conciliar o apoio simultâneo ao ex-juiz
da Lava Jato e ao capitão refot'made do Exército. Defender o
habalho e a história de Mom e seguir apoiando o governo Bol-

A
labaPe mn

A postura é sustentada em particular por personalidades
com mandato ou posição de destaque na política. Sabem da
popular'idade do agora ex-ministro, bem como dos encantos da
máquina. Alguns passam a mantem' certas reses'as ao govei'no.
Outros apenas dizem não entender a postui'a do ex-juiz.(corre
que as posições são inconciliáveis. Radicalmente ittconciliáveis. P
No pedido de abertura de inquérito ao Supra)o Tribunal
Federal (STF), o procurador-ger'al da República, Augusto Aras,
deixa isso muito cla'o. Ele pede investigação de a'inles de
falsidade ideológica, canção no curso do pi'ocesso, advocacia
adn)inistrativa, prev/aricação, obstrução de Justiça e comi'upçao
passiva, que poderiam ter sido pr'aticadm pelo presidente. Não
sendo eles confirmados, Aras considera que poderiam estar

dos d .luniosaaç

MINISTRO
O mi ni stro
da Econom
Pau lo Gued

diz que o
funcional
público "nã

ficar

Não são pulga coiln, que penníta ao apoiados de un} lado
relevar pam manter o alinham)eito con) o outi'o. Ou o presidente
tentou usar sua influência par'a proteger' da Polícia Federal

iaclos potencialmente envolvidos em crimes. Ou o ex-n)inisti'o
ventou crimes que teriam sido cometidos peia chefe (]e

Estado, provocando instabilidade política e económica, com
pmsibilidade de levar à queda do govemo. Qualquer das duas
situações é di'an)aticamente grave.

tra ncado

gelade
:bela

d

iquanto
milhões d
b ra si l

Eão

perdendo
!mprego:

R$ é . 8a,60.!Sü3seti:a :n: :ealsj. iu=r cada.hlu?!tira:. óE Aül:!gltt' ç3o Fraf.t: o qolíi:o

blunkip3í üe

::ria-;âc, f.l! ?!:biliar n, AV:EÇC NÇ T?29ZÚ/ODES:A

.íi:lO t)E {at!

r.nono n hall
[ÀÇ.4;.) Di]

O racha entre bolsonaristas e modistas degenerou para
rasteira baixaria nas redes sociais. O assessor da Presidência.
Hlipe Mat'uns. em alusão à deputada Joice Hasselmann(PSL-
SP), que já foi ]íder (]o gowmo no Congi'essa Nacional, afirmou
que ela pediu para (!ue fossem ci'fadas muitas contas nas redes
sociais pot'que "tinha engordado tanto que não estava mais
cabendo en) um perfil só" Joice i'eagiu perguntando se Mastins
'continua enganando senhoras pat'a ganhar ternos de marca' St(8íTXRç& OE À8M Ni$TnA(Âa, mi obetç l taf fzlaç&,} ]e KrviÇos esp«bliza wn de

!:EN'í! .4$SE$$CF ;4 PROCE9$Âe41P&TC C:: Dali.SS. u :u rl .u.s:tli' GIQbill (J+ lt$ 2?.1)U3.GX

ia hlunieipal de
:;s$fi Ptr i131}eftle

";f.'ell1l' (l! b;it'ar f} AV:Sa
}202ü/M25=à}) -

b Ê i;tdtti UP (arca'!, {id:Te::'+ e iiPt)tUilV
\aitn-adn n:$1r Hyrt:. de resPan\ahiiedehiltdade d6 serre?a

MARCELLO CASAL JR/AGÊNCIA BOAS

Í;lBÍ;i?;li";ã"illÍÃSÃ'";êÊl?F;filia"=a'Ê;::'ÍÉH.":l!'T;8)11:X'il::;gi';:"':':&;:;';";iF

IPNClrCl$í ?#l tO?C.G:).©6. 1. .ü {=:.minis R(ic i'ç:rslâss: t1l çl ! Liü ttaç.iq\ ;.l;.\ Slref Itittit Ê tltl;-:'llxt! (i(:

ITelF'.I dIN':': V']Ê]]F.\ : SÜljÚ A ÁS$ES$fJÊ]À g 3EF\I}ÇCJ$ ?U6LIÇ'CS LI'O.A. ÇÇfn Í)fÇPI'It;\ I

IA:egí /<:E. !8 ;4; ã?fii í3 :(+1(i. b.Haf:u ;eíutlilü íqzprí . f'fvs;iieite :g :{ n; $ie!

TÀÇ C

lpn:-l I'illlii(

iil:l' IÊEIÉ:l
11itli'i':f!

!e att«{':S. e ül;x:'} ç';l

:i!. sendo : SGgtl Ü
';l:ínl

ii) 3:t>ilit(t {:itt 'f(ii;ií t(:titt

:ie1l0:111<nçÓÇ'> :':i: $ÇfJÇ 1l;'! Ce 5ç

À CoaiFanhi } Eoefgétêca do Cerra, ?nfi\êt Íüttl(o (l;;e rocei) t! la
SE1.{.4$1 8 }311ric\,;lç'ãe {Jaa } :ú;)ic} Àt hli?f;!í?

Licêc:=3 ao :: $ iaçêc, b;" ;:üa,2{.}EO referente â linda de cls?ribuiçâü de
:l:!:! :t:filia.) ( 3r:c.?niflaí$í! L:3A]' $qkV JÂDUTIIC }LU?êÂ õ2P3. i);ü!;!;ilr {i )
peias fr;üi:iclpiü3 Je iaLuii € C l ;i'iâ üan} validade üté 16:'0;&2C23.
F:o! t tQÍKlil'i:3( {) o (\ iní} : ! :ílte} íjêlf; ?>::qi'!! (ja!; !:l'>í!: lja ; í ;xs N{3ríl3 is

[i';e:11'üi.:ó !; Jç Licpt:c:ã:) ;tlü :].ã $i!$ã.À?.$.

PRESIDENTE Jair Bolsonara. tendo
à esquerda o Dava ministro da

Justiça. André Mendonça

lc'no; 8
& C \P !vâ En rgét:c do Í: fá. !of:-:3 0tlbllço qts$ íeiçe;:wl,i df:

5::cf:!f !;:.! ? ;iriie;i);ll <e & a:l} llr! t)iei !( Rçlitf'Xwie;:'à(} (l:i

J ? : 3; lüÇétp ? All35.il021) r iüíç31-tlç à t: 1lü d t116i)'ibLilÇaQ Jc

iti?;'i !e:i':;:sã } jofl: íí :i a(jo. i.!>À'f' $9kV GIAÉ3U !/Ç{'jE.UN& Q=P'4. ?iiõ$ 1i du

tiltls :l'tllí iilií:io$ : e: .i.at)iit! + (::ql! iní - {;E. {:orr: »';ãllc!:i(Êe ê lê {5.'03/2023.
Fe: JeterrninélJa o c qlÍín e tc 3 e !géaçlas coilt: nas fgo;'mas

't.):) {!F) l.!:;{) },i;;!i ! rt:{) {!ii SC?-!#qiá

i=SIX00 00 C:ÀPÁ ?R:r=iTUnÀ HÜ+ilÇiPAL CÊ AlTAnEiRA - RESUCVÂOa ne!
.füi.6ÁSãÊN'fru - ?R:CÀa PRESENCIAL }ie :Q:a.ç+.$?.1.p. ?:i: ito:r: çâi::a} .!o ?vli;r;i{.;l:-io

.sfÉ€1i.:& nt.ç; ]atne i. 9. :i. i::, :e, ie: (? 1j'. :lR{)(iÀ?.Íi:tr D:e;1':i: !:;:

(: e ;)ÂUI,C ;ÇeiE :\lp. À =Ê klE .!ÂLí:)Ç !;=::3f?Ei:\ ifi$çf}

içr çcs na !\ti}9& .l« :3ric3 / i'b-lit- 3 l)Qr terei o?ín.seniaac :.t\li:c)$ i;o;::ooi;'.ro-ç -=J=-t'

t;sl:l:'fií} tl i>:ltlalççc:> :'li: üi:ilu d:i Ptlxl!'+tuia. si::: ::.-: }'tíi:i F i;ria (# Le+!:. l .:?:. {; ?:kro l:ç l
!i J çe.qlt.l:'j )'t':tfÇE i it pp:r +'l;e:lt\tli' íga} :!5.iÜ-!+ÜÜ Â tàü }f&l(E. :3 l!:! .}hfit d« 2Q:Q.

illüt :& [ pari í] 3ilvat :içí tranf fbgiteit {]í;ciõ:

')I'iqilDFC :,> uiblliÇf-ps tp9uis.
i.]rri :':!:'l ;tL} i.:eltii r.

'!:'l":'Í:'!C'}1ll'ÉÉel'

:' {F.)'"

?ÇraTi<liçrai:ç.'s :l - =ç I" )íti
lCie:f::í'.I'\-l.:.! iln:)il t&- cç

WãÜÉRnQ B II#ÊAg !RE$ Q N:Eê
Estão escolhidos novos ministi'o da Justiça e Sebe'ança
Pública e diretor-geral da Polícia Federal. Chegam nun)a
situação algo consta'angedora. O ministro foi escolhido depois
do diretor-geral. Os dois nomeados quando são públicas as

atenções do presidente de ter mais proximidade, digamos
assim, con) a Polícia Federal

lc'";e} ® :Pe::UCB!!ÇA

.q Campa;3B ;l nerQêiicl3 9 Ceatà, {a;na lliihllco qüi? da
A:.i{.3r('f$;:a .':tjni\l:ps.i :$e; }.4oic J\F)tn9:11i? õ .;i.l.lzQit's dc F:(:rt 1 -- AR44i.11.} ã
R ri{)'/;ü(i tü {j{) Lle: íl(H) {if) ")F fa ;ão F.i .iS.' 02 fc:feíerite :ã e;i;klei)t;ãçàf> (!e

disli':htliç3o de ç't'ie;'q 3 ü rl)R 1l a(!3 $ED Jluoz ?ü «o Norte lt: ic lizêtüo
í ;' Ri!:! Fi!!izif! Q $;i } ;il $.'?-i: í:i;iiíía P: ?iütlc} -. .it30zc i'o cf:) Ntlrtt3 -. CE. { »rí

vü :ü \de z:.tü !8.92/20=1, Fci deteítninade o çuripr t t8 :!c; las eKigêftçias

l)Q tid ts f1 15 b:Cilrí ).$ : 1l::;lrliçõti$ de Lia n(:lam ?\ Q {ja AI.#AJiJ.
',:C.:$trJ fERi::FIAOt SrlUSA.ç RAi? lljf 30 SO.\RE$ $ÀF6ÇS.\NÊTt} :3ue. í3; fn'n:':

(

11.el!{ iÊÇ3+'l ;.:p gêíleí'
e! ! i-l.!i:ils {Ç €tiEiêr !\=íl3-.

Ele (quer lx'oxintidade. claro, como presidente, não como
vestigado. Ocos're que, no inquét'ito autor'içado pelo Supremo

Ti.ibunal Feder'al(S'lT), a PFé bl'aço open'acional na$ investigações
Vai ser importante perceber como sel'á essa t'ilação.

jE . j'r 8:ZERÊA. :RAt C VA FERtfA jCi6$. $1

}!L-/A\r; ÊPA Ç:Sa.NORA l.tt)Lltí'lÂ [ qCTIS:?'- , t:

\'l:::

pE .IE FREI.Crl DE .ot;sÂI

A pr'essão é gtnnde, mas talvez eles tetüan) mais liberdade
para trabalhar do que seria caso Sergio Mot'o não tivesse feito
as r'evelações da última sexta. Ct iou um constrangimento pat'a

telfei'ências. Resta ver se algo consü'cinge o presidente.

'!(' j..ItÍ rçii Ãin }i!:riÍ:3}
)( Zi:tii t { Ç.eL!)

:-\ çaa3p Q ia E efgét$ca do ç«dirá: ;ofi\a ;l: biil:o {ili} ":é.lik"i?$(!i;r(:; :':ii ? :Jíi ;:)4il (fc IJík} ii:i:;fitt} € Fvte í> Arí!)i<íll

if:-ir- : í tr'allqa c.3ip:i'a. JCn&l JC)S NE {=.c)$TA.

r$,eEFÍT:tç{) Cà S:LVâ. jlj?i;(;R :i'âfr !cl:'111':ü r Pé

1.4GTIRNCJ ÇÇ irÊ') f'jfi:çf;!':r Í; ll':.

l vIlãO itp txjri !sijãtt ' fifíiw: .Ü.!g'rCffjkt) DA $1

!.)AIR

9Ç'X>{ }\;.-

t 'i9CI

;nsl

;ALDl:) u'l:. .K !:i C :;i..'

.]-a;e. thoirn ver!!e. !e:}

"E daí? Lamento. Quer que eu faça o quê? Sou &lessias, mas não
faço milagi'e" Desconheço manifestação mais insendvel diante
de un)a tmgédia humana. Maior declaração de incapacidade
de ação da parte de a]guém con) tantas responsabi]i(jades. Jair
Bolsonat'o disse isso no dia em que o País super'ou as cinco n)il

nes por Covid-tg

q Canpztnkia FnerljéÍiea do Cearã, ür n pilbfico qti rewbet:
Secreie!:a ;vTtlnlcip.31 de Q ig lo Àlrbtente

:Je Lio;:ç . .a'isle:llat gala .Àiiv:tÊades feterea:e à :unha
:je .lira !t?;'is:ã:) {) ) ; d:ã LOÁ]' 69kV

CeNTRa !} C2M2. clm)r ? !nlcíldo ü$ e?:(ieic?l;{) ;

C:t. {:(;í)\ vãilÍ!;tule ;%:é;íii(:!:l:(t {Je 1- )rl.ãle?=
( {llti:(!;)$ fiéIS Fãi:tí!'rlê!$ {!

l \Slfi.:i=i'ltl:; Éjç

Fiel $t; v f s: :f?j.!.]]::t(;{)<} A{']'Í(\N1(} {){:13 $AN]

lí.=í í!;;i. {q:i; i.l vn:'rlç?. !T:;! :;.irçrr;i, ;lli\ltttlt:âa i

10A.?.iA;: :} ç: : ;í l lr)F:i;íi.$.f s)?)f)?){)ín. hiii;tÍii .

DENtJ+SVALCO üij=CES 3Á. $:LVA

?l }!ro ve ftíe. !e;jáa xrüígü. ltu; ':âxê::';t e} r:'te: ílião= 1:

:,arde. a«{i (üir 9 (c \31e: .tOÂQI

;0S; #,E<T(}fi;t) i.E2E.R:qp. üue:
ü :ttai=:$xf3lr;3. 'v;sfz« AÍ»gt'<!fçc.i
)r g d»t\ e da 6c:: i$$ál aei

J

  0 presidente do SÜiÜtórt, AJ as deClaraÇÕes dE Guedes, aÜr
FILIPE PEREIRA Disto Monteim, acusa o minbté IHndo que o go\Tino den)ons
Fillpepereiraelapava çam br#P

biEkaÇão h=tt-finamente iiúusta
ha estar na 'üonli'areão do que

mundo ntá fazendo' "Esta

  ompHcadf do f"-(jonalkino focando clal'a a importância dos  public. '"kH saláüoq wojndo nr\aços públicos, eles que estão

o ciJrigelamento dos saladas ele. b estão düasados Se você cuidado dus pescas Muitas coi

durmite dois anos. pm os se- pqa üabalhadores que ntão na ms ele ICuedesl não conseg"iu e
tdaiES pública em toda Bmsil linha de frente (omo uma aLuÜ 

pode se a)nHeüzar anda nesta bar au téciuca dE EdennaEem É nãdente a importância de se
seno,». \isto a pomibibdade da as saíamos dessas catqoHas investir no Estado aÜrma

     
               
                    
               
                    
               
               
                    
     
     


